Câmara Municipal de Felixlândia

Senhor Presidente,

Indicação

Nº 026/2019

O vereador que abaixo subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Vanderli de Carvalho Barbosa , para que seja estudada

junto ao setor competente a possibilidade de fazer faixas de pedestre elevadas nas vias

públicas nos seguintes trechos:

- Calçada dos comércios: Casa Delso, Drogaria Marcelino, Supermercado do Roberto, Salão

do Tiziu, Clinica Veterinária Marcos Antero, Loja Arco Iris e outros comércios e residências

e a praça Padre Félix ao lado do ponto de táxi.

Justificativa: A construção das faixas elevadas para pedestres nestes trechos trará segurança

aos munícipes, visitantes, o que facilita a mobilidade das pessoas, principalmente aquelas,

com restrições físicas, crianças e idosos, cadeirantes pois, é o condutor do veículo que se vê

obrigado a diminuir a velocidade ou parar pelo obstáculo que é colocado a sua frente

respeitando a travessia dos pedestres, levando principalmente em consideração o movimento

de pessoas nos finais de semanas com a presença dos feirantes na realização das feirinhas que

traduz em grande fluxo de pessoas na Praça Padre Félix e seu entorno.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2019

Leandro de Oliveira Campos

Vereador

Exmo. Sr.

Otacílio Guimarães Oliveira

DD. Presidente da Câmara

Felixlândia-MG

Praça Padre Félix, 65 - Centro - Cep 39237-000 - Felixlandia - MG

Tel.: (38) 3753-1320 - cmfelixlandia@gmail.com